(42) *Ἐπιβαίτη εἰς τὴν Ἱερουσαλήμ.* Ex hi. patet
quanta adhiberetur diligentia in ea lege observan-
da, quæ a Justino *Apol.* 1, n. 47, commemorata, Judæos
ingressu Hierosolymorum prohibebat, aut ingressus
pretium mortem decernebat. Sed tamen de hujus
legis severitate videtur aliquid deinceps remissum
fuisse. Nam ex *Itinerario Burdigalensi* (et *orat.* 12
Gregorii Naz. et Hieronymo *in cap.* 1. *Sophon.* di-
scimus Judæis quarto sæculo, semel in anno in-
tronum Hierosolymitani soli concessum fuisse, quod
quidem non videntur impetraturi fuisse suspiciosi-
simis illis secundi sæculi temporibus, cum « nec
advenarum jure terram patriam saltem vestigio,
ut ait Tertullianus *Apol.* 16, salutare, nec patrium
solum vel ex longinquo, ut ait Aristo Pellæus apud
Euseb. *Hist.* lib. iv, c. 6, prospicere » liceret.
Aliud est in quo lenius cum eis actum videtur
fuisse. Testatur enim Aristo Pellæus eos etiam re-
gione circum Hierosolymam sita penitus exclusos
fuisse. Τὸ πᾶν ἔθνος ἐξ ἐκείνου καὶ τῆς περὶ τὰ
Ἱεροσόλυμα γῆς πάμπαν ἐπιβαίνειν εἴργεται... ὡς
ἂν μηδ' ἐξ ἀπόπτου θεωροῖεν τὸ πάτριον ἔδαφος.
Ait etiam Tertullianus *adv. Jud.* cap. 13 « nem-
nem de genere Israel in civitate Bethleem reman-
sisse, » ac interdictum esse « ne in continuo ipsius
regionis demoretur quisquam Judæorum, » eisque

16. *Circumcisio in signum data, ut Judæi pelle-*
rentur ob scelera in Christum et Christianos com-
missa. — Per Moysen quoque Deus ipse sic clamat :
« Et circumcidemini duritiem cordis vestri : et
cervicem non indurabitis. Quia Dominus Deus
vester, ipse est Dominus dominorum, Deus magnus
et fortis, et terribilis, qui non admiratur perso-
nam, neque accipiet munus ». » Et in Levitico :
« Quoniam prævaricati sunt, et despexerunt me ;
et quoniam ambulaverunt ex adverso mihi ad sini-
stram ; ambulavi et ipse cum eis sinistre. Et per-
dam eos in terra inimicorum eorum. Tunc con-
fundetur cor eorum incircumcisum ». » Hæc enim
ab Abrahamo accepta secundum carnem circumci-
sio in signum data est, ut ab aliis gentibus et a
nobis discreti sitis, et soli patiamini, quæ nunc
merito patimini ; atque ut regiones vestræ in soli-
tudinem redigantur, et civitates in ignes considant,
frugesque vestras inspectantibus vobis alieni con-
sumant, nec quisquam vestrum Hierusalem ascen-
dat. Nulla enim re alia a cæteris hominibus digno-
scimini, nisi vestra in carne **117** circumcissione.

terram suam « de longinquo oculis tantum videre
permissum. » Ejusmodi testimonia nonnulli de tota
Palaestina acceperunt ; quibus equidem non assen-
tior ; sed certe de regione Bethleemica accipi de-
bent. At Judæos quarto sæculo Bethleemi fuisse
discimus ex his Hieronymi verbis, *epist.* 41, *ad*
Pammach. et Oceanum : « Veni rursus Hierosoly-
mam, inquit, et Bethleem. Quo labore, quo pretio
Bar-aninam nocturnum habui præceptorem ? Time-
bat enim Judæos et mihi alterum exhibebat Nicode-
mum. » Vid. *adv. Vigilant.* sub finem. Cum Hier-
onymo consentire Hilarius videtur, qui de Judæis
ait *in Psal.* LVIII, n. 12 : « Amissa civitate, templo-
que deserto, et secundum Romani regis edicta, cir-
cumeuntes tantum, non etiam ineuntes civitatem
lames eos... afficiet. »

(43) *Ἀπὸ τῆς ἐν σαρκὶ ὑμῶν περιτομῆς.* Eo
attentius consideranda hæc sancti martyris sen-
tentia, quod sæpe in hoc *Dialogo* repetitur. Ignora-
tionem et infirmitatem Deo Judæorum allingebant
hæretici, ut videre est apud Iren. lib. iv, c. 4, ob
eversam Hierosolymam et Mosaicæ legis instituta ad
perniciem Judæorum conversa. Contra Justinus Dei
providentiam in hoc maxime admiratur, quod cum
pleraque instituta alibi quam Hierosolymis obser-
vari non possent, ipsa circumcisio, quæ alibi ob-
servari poterat, aditum Judæis in hanc urbem præ-
cluderet. Circumcisionem institutam fuisse, ut Ju-
dæi ab aliis gentibus secernerentur, scriptores
plurimi dixere. Sed quod institutam dicit Justinus,
ut hæc nota distincti punirentur, id Tertullianus
imitatur in libro *adv. Jud.* cap. 3 : « Dari enim
habebat, inquit, circumcisio, sed in signum ; unde
Israel in novissimo tempore dignosci haberet,
quando secundum sua merita in sanctam civitatem
ingredi prohiberetur.... Hæc igitur Dei providen-
tia fuit, dandi circumcisionem Israel in signum
unde dignosci posset, cum adventet tempus, quo
meritis suis supra dictis in Hierusalem admitti
prohiberetur. » Forte in eandem sententiam ac-
cipi debet quod ait Irenæus lib. iv, cap. 16, cir-
cumcisionem in signo datam, « ut cognoscibile
perseveret genus Abrahamæ. » Vid. lib. III, c. 12,
n. 11.

Neminem enim vestrum fore arbitror, qui negare audeat præscium esse et fuisse futurorum Deum, ac digna cuique præmia præparare. Recte igitur et merito hæc vobis evenerunt. Occidistis enim justum et ante eum prophetas ejus; et nunc eos, qui sperant in illum et in summum Regem et creatorem universorum Deum, a quo missus est, aspernamini et quantum in vobis est afficitis contumelia, diris voventes in synagogis vestris eos qui in Christum credunt. Neque enim ea vobis adest potestas, ut manus nobis inferatis, propter eos qui nunc rerum potiuntur; quoties autem adfuit, rem confecistis. Propterea Deus ad vos clamat per Isaiam prophetam, his verbis: « Videte quomodo periit justus, et nemo considerat. A facie iniquitatis sublatus est justus. Erit in pace sepultura ejus; sublatus est e medio. Vos autem huc prodite, filii iniqui, semen adulterorum et filii fornicariæ. In quo lusistis, et laxastis ⁴⁴? »

17. *Judæi miserunt in totam orbem qui Christianis crimina affingerent.* — Non enim injuriæ nobis et Christo illatæ tanta in aliis gentibus culpa residet, quanta in vobis, qui illis etiam anticipatæ de justo et de nobis, qui ab eo orti sumus, malæ opinionis auctores estis. Postquam enim solum illum inculpatum et justum hominem, cujus vulneribus sanantur, qui per eum ad Patrem accedunt, cruci affixistis; cum eum sciretis ex mortuis resurrexisse et in cælum ascendisse, ut prophetiæ futurum prædicebant, non modo pœnitentiam admis-